

# ISTITUTO SANTA CHIARA ROMA S.R.L.

## Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati anagrafici	
Denominazione	ISTITUTO SANTA CHIARA ROMA S.R.L.
Sede	VIA PROPERZIO 6 00193 ROMA (RM)
Capitale sociale	10.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	RM
Partita IVA	15423901006
Codice fiscale	15423901006
Numero REA	1589416
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	ISTITUTO SANTA CHIARA SRL
Appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2024	31/12/2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	18.194	21.107
II - Immobilizzazioni materiali	35.251	42.485
III - Immobilizzazioni finanziarie	8.000	8.000

Totale immobilizzazioni (B)	61.445	71.592
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.724	114.845
Totale crediti	42.724	114.845
IV - Disponibilità liquide	76.969	33.596
Totale attivo circolante (C)	119.693	148.441
D) Ratei e risconti		1.496
Totale attivo	181.138	221.529
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
VI - Altre riserve	0	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(603.378)	(509.035)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.221	(94.345)
Totale patrimonio netto	(588.157)	(593.381)
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	24.098	25.524
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	687.402	709.659
esigibili oltre l'esercizio successivo	57.229	78.943
Totale debiti	744.631	788.602
E) Ratei e risconti	566	784
Totale passivo	181.138	221.529

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	854.379	748.649
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	137.524	
altri	223	1.396
Totale altri ricavi e proventi	137.747	1.396
Totale valore della produzione	992.126	750.045
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.473	7.929
7) per servizi	453.183	406.837
8) per godimento di beni di terzi	56.610	74.453
9) per il personale		
a) salari e stipendi	292.426	233.457
b) oneri sociali	88.490	67.788
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	26.318	16.305
d) trattamento di quiescenza e simili	20.318	16.305
e) altri costi	6.000	
Totale costi per il personale	407.234	317.550
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.612	9.696
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.913	2.913

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.699	6.783
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.612	9.696
14) oneri diversi di gestione	44.843	24.407
Totale costi della produzione	983.955	840.872
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	8.171	(90.827)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.950	3.518
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.950	3.518
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.950)	(3.518)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	5.221	(94.345)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.221	(94.345)

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 5.221. La società, non avendo i requisiti per la redazione del bilancio in forma micro, espone di seguito i dati nella forma prevista per il bilancio abbreviato.

#### Attività svolte

La Società svolge la propria attività nel settore della riabilitazione rivolta a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale.

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo nel corso dell'esercizio.

#### Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali

differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### ***Immobilizzazioni***

#### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Mobili e arredi	10%
Impianti	15%
Attrezzature	12,5%
Macchine d'ufficio elettr.	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base alle leggi (speciali, generali o di settore). Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

## **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

## **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non sono state iscritte poste in valuta diversa da quella di conto.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali**

Non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

### Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
42.724	114.845	(72.121)

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	105.649	(72.941)	32.708	32.708
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.899	(731)	6.168	6.168

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.297	1.551	3.848	3.848
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	114.845	(72.121)	42.724	42.724

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.  
I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	32.708
Totale	32.708

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	6.168	3.848	42.724
Totale	6.168	3.848	42.724

## Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che non ha subito, nel corso dell'esercizio, movimentazioni e risulta pari a zero.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
76.969	33.596	43.373



Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c)

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(588.157)	(593.381)	5.224

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	10.000							10.000
Varie altre riserve	(1)		1					
Totale altre riserve	(1)		1					
Utili (perdite) portati a nuovo	(509.035)		2		94.345			(603.378)
Utile (perdita) dell'esercizio	(94.345)			94.345			5.221	5.221
Totale	(593.381)		3	94.345	94.345		5.221	(588.157)

patrimonio netto							
------------------	--	--	--	--	--	--	--

**Perdite esercizi in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile**

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall'art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020 e dall'art. 3, comma 1-ter della Legge 15/2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

Tale norma ha l'evidente finalità di evitare che diverse società siano costrette ad assumere provvedimenti straordinari quali la riduzione e l'aumento del capitale sociale, la trasformazione societaria o addirittura si trovino nella condizione di doversi sciogliere a causa di perdite generatesi nel periodo della pandemia da Covid-19.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che "Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio".

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite degli esercizi 2020, 2021 e 2022 che beneficiano del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Capitale sociale	10.000	10.000
Altre Riserve		(1)
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(603.378)	(509.035)
Utili (perdita) dell'esercizio	5.221	(94.345)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(588.157)</b>	<b>(593.381)</b>
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022	509.003	509.003
<b>Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione</b>	<b>(79.154)</b>	<b>(84.378)</b>

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	10.000	B		
<b>Altre riserve</b>				
Utili portati a nuovo	(603.378)	A,B,C,D		
<b>Totale</b>	<b>(593.378)</b>			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	10.000		(334.427)	(174.608)	(499.035)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(1)		(1)
Altre variazioni					
- Incrementi				174.608	174.608
- Decrementi			174.608		174.608
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(94.345)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	10.000		(509.036)	(94.345)	(593.381)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			3		3
Altre variazioni					
- Incrementi				94.345	94.345
- Decrementi			94.345		94.345
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				5.221	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	10.000		(603.378)	5.221	(588.157)

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
24.098	25.524	(1.426)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	25.524
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Utilizzo nell'esercizio	1.426
Totale variazioni	(1.426)
<b>Valore di fine esercizio</b>	24.098

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2024 o scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

## Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
744.631	788.602	(43.971)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	432.250	136.640	568.890	568.890	
Debiti verso banche	100.014	(21.071)	78.943	21.714	57.229
Acconti	2.188		2.188	2.188	
Debiti verso fornitori	215.577	(153.560)	62.017	62.017	
Debiti tributari	9.933	(3.973)	5.960	5.960	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.953	(637)	11.316	11.316	
Altri debiti	16.686	(1.369)	15.317	15.317	
<b>Totale debiti</b>	<b>788.602</b>	<b>(43.971)</b>	<b>744.631</b>	<b>687.402</b>	<b>57.229</b>

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 78.943, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

## Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Acconti	Debiti verso fornitori
Italia	568.890	78.943	2.188	62.017
<b>Totale</b>	<b>568.890</b>	<b>78.943</b>	<b>2.188</b>	<b>62.017</b>

Area geografica	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia	5.960	11.316	15.317	744.631
<b>Totale</b>	<b>5.960</b>	<b>11.316</b>	<b>15.317</b>	<b>744.631</b>

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	744.631
<b>Totale</b>	<b>744.631</b>

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti					568.890	568.890
Debiti verso banche					78.943	78.943
Acconti					2.188	2.188
Debiti verso fornitori					62.017	62.017
Debiti tributari					5.960	5.960
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					11.316	11.316
Altri debiti					15.317	15.317
<b>Totale debiti</b>					<b>744.631</b>	<b>744.631</b>

## Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

I “Debiti verso soci per finanziamenti” sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-*bis*, C.c.)

Scadenza (gg/mm/aaaa)	Quota in scadenza
	568.890
<b>Totale</b>	<b>568.890</b>

L'articolo 8 del Decreto Legge n. 23/2020) rubricato “Disposizioni temporanee in materia di finanziamenti alle società” come noto ha previsto che ai finanziamenti effettuati a favore delle società dalla data di entrata in vigore del decreto (9 aprile 2020) e sino alla data del 31 dicembre 2020 non si applichino gli articoli 2467 e 2497-quinquies del codice civile. Come di fatti chiarito nella Relazione Illustrativa al citato Decreto, l'esigenza di incentivare i canali necessari per assicurare un adeguato rifinanziamento delle imprese ha reso opportuna la temporanea disattivazione

dei meccanismi di postergazione dei finanziamenti effettuati dai soci o da chi esercita attività di direzione e coordinamento.

Nell'esercizio in corso non si applica più l'articolo 8 del Decreto Legge n. 23/2020 rubricato "Disposizioni temporanee in materia di finanziamenti alle società", che aveva previsto che ai finanziamenti effettuati a favore delle società dalla data di entrata in vigore del decreto (9 aprile 2020) e sino alla data del 31 dicembre 2020 non si applicassero gli articoli 2467 e 2497-quinquies del codice civile e, pertanto, i finanziamenti effettuati dai soci verso la società tornano ad essere postergati agli altri nel rimborso. Rimangono non soggetti a postergazione i finanziamenti effettuati in vigenza della normativa a carattere eccezionale.

Non soggetti a postergazione i finanziamenti di seguito elencati:

Euro 2.000 versato il 21/05/2020 nelle casse sociali;  
Euro 20.000 versato il 15/12/2020 nelle casse sociali;  
Euro 15.000 versato il 30/12/2020 nelle casse sociali;  
Euro 211,87 versato il 31/12/2020 nelle casse sociali;

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
992.126	750.045	242.081

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	854.379	748.649	105.730
Altri ricavi e proventi	137.747	1.396	136.351
<b>Totale</b>	<b>992.126</b>	<b>750.045</b>	<b>242.081</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
983.955	840.872	143.083

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	9.473	7.929	1.544
Servizi	453.183	406.837	46.346
Godimento di beni di terzi	56.610	74.453	(17.843)
Salari e stipendi	292.426	233.457	58.969
Oneri sociali	88.490	67.788	20.702
Trattamento quiescenza e simili	20.318	16.305	4.013
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.913	2.913	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	9.699	6.783	2.916
Oneri diversi di gestione	44.843	24.407	20.436
<b>Totale</b>	<b>983.955</b>	<b>840.872</b>	<b>143.083</b>

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(2.950)	(3.518)	568

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.950)	(3.518)	568
<b>Totale</b>	<b>(2.950)</b>	<b>(3.518)</b>	<b>568</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

La società non ha conseguito ricavi di entità o incidenza eccezionale.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate



Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio pari a zero.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Non esistono differenze temporanee per l'iscrizione di imposte anticipate e/o differite a bilancio.

Non sono state iscritte imposte anticipate derivanti da perdite fiscali riportabili in quanto - per le stesse - non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La società non ha erogato compensi, né corrisposto anticipazioni e concesso crediti ad amministratori e sindaci, né assunto impegni per loro conto.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Società soggetta a direzione e coordinamento di ISTITUTO SANTA CHIARA SRL

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della Società Istituto Santa Chiara Srl che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-*bis*, quarto comma, C.c.).

	<b>Ultimo esercizio</b>	<b>Esercizio precedente</b>
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2023	31/12/2022
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni	4.952.313	5.410.467

C) Attivo circolante	4.458.160	3.949.909
D) Ratei e risconti attivi	62.421	56.847
Totale attivo	9.472.894	9.417.223
<b>A) Patrimonio netto</b>		
Capitale sociale	90.000	90.000
Riserve	1.944.525	1.782.252
Utile (perdita) dell'esercizio	470.480	240.347
Totale patrimonio netto	2.505.005	2.112.599
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	752.837	664.221
D) Debiti	5.011.998	5.424.395
E) Ratei e risconti passivi		
<b>Totale passivo</b>	8.269.840	8.201.215

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2023	31/12/2022
A) Valore della produzione	10.602.216	10.195.658
B) Costi della produzione	9.814.587	9.759.258
C) Proventi e oneri finanziari	(148.193)	(106.934)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Imposte sul reddito dell'esercizio	168.956	89.119
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	470.480	240.347

## Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni come sotto specificate:

Euro 137.524, quale riconoscimento di un contributo erogato una tantum dalla Regione Lazio alle strutture private accreditate che hanno registrato una produzione complessiva inferiore del 90 per cento del livello massimo di finanziamento assegnato nell'esercizio 2021.

Si tratta di contributi in conto esercizio ricevuti per contrastare l'emergenza sanitaria SARS Covid-19.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2024</b>	<b>Euro</b>	<b>5.221</b>
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a copertura perdite es. precedenti	Euro	5.221

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore unico  
dott.ssa Francesca Torretti

## Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Dario Miglietta iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Modena al n. 922/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni in calce sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 07/07/2025

N. PRA/489525/2025/CRMAUTO

ROMA, 30/07/2025

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO  
REGISTRO IMPRESE DI ROMA  
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:  
ISTITUTO SANTA CHIARA ROMA S.R.L.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 15423901006  
DEL REGISTRO IMPRESE DI ROMA

SIGLA PROVINCIA E N. REA: RM-1589416

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 712 BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

DT. ATTO: 31/12/2024

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 30/07/2025 DATA PROTOCOLLO: 30/07/2025

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: MGLDRA72M05E506R-MIGLIETTA DARIO-DARIOMIG

*Estremi di firma digitale*

Digitally signed by Barbara Cavalli  
Date: 30/07/2025 15:54:00 CEST  
Reason: Conservatore Registro Imprese  
Location: C.C.I.A.A. di ROMA

## Sei un imprenditore?

Scarica l'**APP impresa italia** o vai su [impresa.italia.it](https://impresa.italia.it)  
per ritrovare questa ricevuta o accedere gratuitamente  
a visure, pratiche e bilanci della tua impresa.



**impresa italia**  
la tua azienda sempre con te



UNIONCAMERE



RMRIpra



0004895252025

N. PRA/489525/2025/CRMAUTO

ROMA, 30/07/2025

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI			
VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,40**	30/07/2025 15:53:57
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	30/07/2025 15:53:57

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI	**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI	**62,40**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO **127,40**	

\*\*\* Pagamento effettuato in Euro \*\*\*

 FIRMA DELL'ADDETTO  
 PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

(\*)

La Camera di Commercio di Roma e' ora anche su WhatsApp:  
 Ricevi tutti gli aggiornamenti in tempo reale e resta sempre informato  
 su servizi, eventi e ultime novita' offerti direttamente sul tuo smartphone.

(\*) Iscriviti ora:

<https://whatsapp.com/channel/0029Vacvoqe65yDGzULd0y2e>

Data e ora di protocollo: 30/07/2025 15:53:57

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 30/07/2025 15:53:58

## Sei un imprenditore?

Scarica l'APP **impresa italia** o vai su [impresa.italia.it](https://impresa.italia.it)  
 per ritrovare questa ricevuta o accedere gratuitamente  
 a visure, pratiche e bilanci della tua impresa.


**impresa italia**  
 la tua azienda sempre con te


UNIONCAMERE



RMRIPRA



0004895252025